
��������	�
���������

������
�������	����������������������������������������������

��
������� �� ������������� ������ ����� ��� ������������� ����������� ��������� �� ����

��������


�

��������

��� !��"�#$%�& "'$��"�($ )!%$�#$%%!��$#*�!�#$%�

� ���	�
��
����

�����

��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

�������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

�������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �$+ $�! ,"�+$-$ !%$

�

�-� ,.$ ,/ $-�"�!%%0"++$��"1�%!��,*-�!��$+,"-!%$�2!�#,�'*��"�$�#$%,)$ !�"�3*!-�"��$+*$4



 

 

Vista la direttiva 92/43/CEE del Consiglio 21 maggio 1992, relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

Vista la direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 novembre 2009 
concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

Visto, in particolare, l’articolo 6 della suddetta direttiva 92/43/CEE, il quale stabilisce il quadro 
generale per la conservazione e la gestione dei Siti che costituiscono la Rete Natura 2000, fornendo 
tre tipi di disposizioni: propositive, preventive e procedurali, dove, nello specifico, i paragrafi 3 e 4 
dispongono misure preventive e procedure progressive, volte alla valutazione dei possibili effetti 
negativi (incidenze negative significative), determinati da piani e progetti non direttamente connessi 
o necessari alla gestione di un Sito Natura 2000, definendo altresì gli obblighi degli Stati membri in 
materia di Valutazione di incidenza e di Misure di compensazione; 

Vista la Comunicazione della Commissione "Gestione dei Siti Natura 2000 – Guida 
all'interpretazione dell’articolo 6 della direttiva 92/43/CEE (direttiva Habitat)” C (2018) 7621 final 
del 21 novembre 2018 (Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 25 gennaio 2019 - 2019/C 33/01), 
che sostituisce la precedente Guida pubblicata nell’aprile 2000 e che contiene gli orientamenti, per 
gli Stati membri, sull’interpretazione dei concetti chiave dell’articolo 6 della Direttiva Habitat, anche 
in considerazione delle sentenze emesse dalla Corte di giustizia dell’UE; 

Vista la Comunicazione della Commissione “Valutazione di piani e progetti in relazione ai Siti 
Natura 2000 – Guida metodologica all'articolo 6, paragrafi 3 e 4, della direttiva Habitat 92/43/CEE” 
C(2021) 6913 final del 28 settembre 2021; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche); 

Visto in particolare l’articolo 5 del suddetto DPR 357/1997, disciplinante la Valutazione di 
incidenza; 

Viste le “Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE 
"HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4”, adottate in data 28 novembre 2019 con Intesa, ai sensi 
dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, pubblicate nella GU Serie Generale n.303 del 28/12/2019 
contenenti indicazioni tecnico-amministrativo-procedurali per l’applicazione della Valutazione di 
incidenza; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 5 ottobre 2022, n. 1183 (Indirizzi applicativi in materia 
di valutazione di incidenza conseguenti al recepimento delle Linee guida nazionali in materia di 
valutazione di incidenza (VINCA) direttiva 92/43/CEE Habitat articolo 6, paragrafi 3 e 4); 

Visto in particolare l’allegato A della predetta DGR 1183/2022 che al punto 4 (Prevalutazione 
dell’incidenza) indica la possibilità di svolgere preventivamente screening di incidenza sito specifici 
per tipologie di piani, programmi, progetti, interventi e attività e ne disciplina la procedura; 

Vista la DGR 26 gennaio 2023 n. 119 “Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, art. 6, paragrafi 3 e 4. 
Prevalutazioni di incidenza nei siti Natura 2000: Approvazione” con la quale si è approvato uno 
primo elenco di prevalutazioni di diverse tipologie di progetti, interventi e attività di minore rilevanza 
per tutti i siti Natura 2000 della Regione; 

Visto che dopo un anno di applicazione è necessario aggiornare tale elenco precisando alcuni 
contenuti e integrando con ulteriori categorie oltre che inserendo la valutazione rispetto a nuovi Siti 
di Interesse Comunitario (SIC), Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e Zone di Protezione Speciale 
(ZPS) che nel frattempo sono stati individuati; 



 

 

Visto l’elaborato “Prevalutazioni di incidenza nei siti Natura 2000” pubblicato dal giorno 11 
dicembre 2024 sul sito internet istituzionale della Regione a disposizione del pubblico per eventuali 
osservazioni; 

Vista la nota prot. n. 0780545/P/GEN del 9 dicembre 2024 con la quale l’elaborato “Prevalutazioni 
di incidenza nei siti Natura 2000” è stato trasmesso al Servizio valutazioni ambientali per 
informativa; 

Atteso che sono giunte 30 osservazioni da 6 soggetti diversi, che sono state analizzate 
singolarmente e parzialmente accolte come illustrato nell’elaborato “Allegato B - Analisi delle 
osservazioni alle Prevalutazioni 2025”; 

Visto che dalle valutazioni contenute nell’elaborato “Prevalutazioni di incidenza nei siti Natura 
2000” si attesta che i progetti, interventi e attività analizzate, come previsto dalla DGR 1183/22 
allegato A, punto 4: 

- non sono in contrasto con il raggiungimento degli obiettivi e le misure di conservazione dei 
Siti Natura 2000; 

- non sono in contrasto con le misure di conservazione o i Piani di gestione; 

- non determinano un incremento significativo delle pressioni o minacce su tali Siti; 

- non generano effetti cumulativi con altri interventi/attività; 

Vista la DGR 1183/2024 allegato A punto 1 che dispone che le aree di “Interferenza funzionale 
esterna”, in cui effettuare la valutazione d’incidenza, vengono definite motivatamente nei piani di 
gestione o nelle misure di conservazione o con altra specifica determina regionale; 

Visto che il tema è strettamente connesso a quello delle prevalutazioni in quanto le prevalutazioni 
hanno valore anche nelle aree di Interferenza funzionale esterna e quindi può essere approvato con 
la medesima deliberazione di Giunta Regionale; 

Visto che l’elaborato “Criteri applicativi per la definizione delle aree di interferenza funzionale per lo 
screening di incidenza e per la valutazione d’incidenza appropriata su siti Natura 2000” articola le 
aree di interferenza funzionale sulla base di criteri connessi alla tipologia di progetti, interventi e 
attività e alla tipologia di siti Natura 2000 potenzialmente interessati dall’effetto di progetti, 
interventi e attività; 

Visto, pertanto, l’allegato A, diviso in A.1, A.2 e A.3, recante le “Prevalutazioni di incidenza nei siti 
Natura 2000”, allegato alla presente deliberazione, e ritenuto di approvarlo; 

Visto, pertanto, l’allegato B, recante le “Analisi delle osservazioni alle Prevalutazioni 2025”, allegato 
alla presente deliberazione, e ritenuto di approvarlo; 

Visto, pertanto, l’allegato C “Criteri applicativi per la definizione delle aree di interferenza funzionale 
per lo screening di incidenza e per la valutazione d’incidenza appropriata su siti Natura 2000” 
allegato alla presente deliberazione, e ritenuto di approvarlo; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti regionali, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modificazioni; 

Visto lo Statuto di autonomia, 



 

 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali, ittiche e montagna, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegato A alla presente deliberazione, diviso negli Allegati A.1, A.2, A.3, 
concernente “Prevalutazioni di incidenza nei siti Natura 2000”. 

2. Di approvare l’allegato B alla presente deliberazione, concernente “Analisi delle osservazioni 
alle Prevalutazioni 2025”. 

3. Di approvare l’allegato C alla presente deliberazione, concernente “Criteri applicativi per la 
definizione delle aree di interferenza funzionale per lo screening di incidenza e per la valutazione 
d’incidenza appropriata su siti Natura 2000”. 

4. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
IL PRESIDENTE 

  IL SEGRETARIO GENERALE 


